Jadi pencantuman angka tahun pada lintel tidak hanya

berfungsi sebagai hiasan semata, tapi memiliki fungsi

informasi yang jelas bagi pengunjung kapan candi itu

dibangun. Contoh BAT yang masih utuh terdapat pada

beberapa candi di Jawa Timur, seperti pada candi Angka

Tahun, kompleks Candi Penataran (1242 Saka = 1320

M), Gapura Jedong (1248 Saka = 1326 M) dan Lintel

Candi Jabung (1276 Saka = 1354 M).

Lintel berangka tahun koleksi Museum Trowulan

berukuran panjang 171 cm dan tebal 50 cm dan tinggi 25

cm, memperlihatkan bahwa BAT berasal dari candi

yang cukup besar. Lintel lainnya beriukuran 135 cm,

tebal 25 cm juga menunjukkan fungsinya sebagai

penyangga atap yang cukup kuat.

PT. Subur. Halaman : 20

Batu Angka Tahun sebagai wadah penampung air di

Museum Majapahit, umumnya berukuran panjang 65

cm, dan tebal 85-90 cm. Wadah penampung air tersebut

berbentuk polos (tanpa hiasan/ornamen). Angka tahun

yang dipahatkan, ada yang berbentuk Candrasengkala

nora-rasa-kara-sa = 1260 Saka atau 1338 Masehi.

PENUTUP

A. Kesimpulan

Pada pembahasan diatas tadi telah dijabarkan

tentang varian bentuk dari artefak Batu Angka Tahun

(BAT) diwilayah Trowulan, diantaranya adalah, Balok

Batu, Batu Persegi, Gentong, Sejenis Yoni, Nisan, Bata,

Lumpang Batu, Yoni, dan Miniatur Rumah. Dari fakta